

**Datum doručení: 3. 5. 2024**

**Centrální číslo jednací: PS20240009508**

**Věc: Příčiny státních dluhů**

**Žádost**

(...)

### **Žádost o poskytnutí informace**

(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím)

(...)

*„Dobrý den, paní předsedkyně! Obracím se na Vás jako na osobu podepisující schodkové státní rozpočty, které ohrožují svrchovanost České republiky jako právního státu ve smyslu čl. 1 Ústavy, a podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Vás žádám o informaci, jaké jsou příčiny státních dluhů?“*

**Odpověď**

(...)

Vážený pane .....,

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala prostřednictvím poštovní zásilky dne 3. května 2024 Vaši žádost, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), v níž se se svým dotazem obracíte na paní předsedkyni Poslanecké sněmovny Ing. Markétu Pekarovou Adamovou. Ve své žádosti píšete následující (citujeme meritorně podstatnou část):

*„Dobrý den, paní předsedkyně! Obracím se na Vás jako na osobu podepisující schodkové státní rozpočty, které ohrožují svrchovanost České republiky jako právního státu ve smyslu čl. 1 Ústavy, a podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Vás žádám o informaci, jaké jsou příčiny státních dluhů?“*

Nejprve Vás chceme informovat, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vašeho podání příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny, kterému proto byla Vaše žádost postoupena k vyřízení. V této souvislosti Vám rovněž sdělujeme, že jednotlivé poslankyně a poslanci nejsou dle § 2 zákona o svobodném přístupu k informacím povinnými subjekty, a proto se na ně režim uvedeného zákona nevztahuje.

K meritu Vaši žádosti uvádíme, že dle čl. 42 Ústavy České republiky návrh zákona o státním rozpočtu České republiky podává, a tedy i zpracovává, vláda, přičemž tento návrh zákona projednává a usnáší se o něm pouze Poslanecká sněmovna, a nikoli Senát. Způsob projednávání návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky je blíže upraven v části třinácté zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o jednacím řádu Poslanecké sněmovny“), jejíž znění je následující:

ČÁST TŘINÁCTÁ  
PROJEDNÁVÁNÍ NÁVRHU ZÁKONA O STÁTNÍM ROZPOČTU

§ 101

*Předložení návrhu zákona o státním rozpočtu*

(1) *Vláda předloží návrh zákona o státním rozpočtu předsedovi Sněmovny nejpozději tři měsíce před začátkem rozpočtového roku. Dodatky k takovému návrhu může předložit nejpozději 15 dnů před schůzí Sněmovny, na níž má dojít k prvnímu čtení zákona.*

(2) *Předseda přikáže návrh zákona o státním rozpočtu k projednání rozpočtovému výboru.*

(3) *Součástí zákona o státním rozpočtu nemohou být změny nebo zrušení jiných zákonů.*

*Prvé čtení návrhu zákona o státním rozpočtu*

§ 102

(1) *Návrh zákona o státním rozpočtu uvede navrhovatel; po něm vystoupí zpravodaj rozpočtového výboru.*

(2) *Sněmovna v obecné rozpravě projedná v prvním čtení základní údaje návrhu zákona o státním rozpočtu, kterými jsou výše příjmů a výdajů, saldo, způsob vypořádání salda, celkový vztah k rozpočtům vyšších územních samosprávných celků a obcí a rozsah zmocnění výkonných orgánů.*

(3) *Sněmovna základní údaje návrhu zákona o státním rozpočtu schválí nebo doporučí vládě jejich změny a stanoví termín pro předložení nového návrhu. Lhůta pro předložení nového návrhu nesmí být kratší než 20 dnů a delší než 30 dnů od doručení usnesení Sněmovny předsedovi vlády.*

(4) *Schválí-li Sněmovna základní údaje návrhu zákona o státním rozpočtu, nelze je během jeho dalšího projednávání měnit. Sněmovna se současně usnese na přikázání jednotlivých kapitol návrhu zákona o státním rozpočtu výborům.*

§ 103

(1) *Výbory projednají přikázané kapitoly návrhu zákona o státním rozpočtu a ve lhůtě stanovené Sněmovnou předloží svá usnesení rozpočtovému výboru.*

(2) *Minimální doba k projednání přikázané kapitoly návrhu zákona o státním rozpočtu ve výboru je 5 dnů.*

(3) *Výbor může navrhnout změny pouze v kapitole státního rozpočtu, která mu byla přikázána. Chce-li dosáhnout změnu v jiné kapitole, požádá o projednání změny výbor, kterému byla kapitola přikázána. Ke všem návrhům na změny je výbor povinen vyžádat si stanovisko správce kapitoly.*

§ 104

(1) *Usnesení výborů, popřípadě oponentní zprávy k jednotlivým kapitolám návrhu zákona o státním rozpočtu projedná za účasti jejich zpravodajů rozpočtový výbor a přijme k nim usnesení.*

(2) *Rozpočtový výbor předloží své usnesení, popřípadě oponentní zprávu nebo záznam o jednání výboru předsedovi Sněmovny. Usnesení rozpočtového výboru, popřípadě oponentní zpráva nebo záznam o jednání rozpočtového výboru se doručí všem poslancům, a to nejméně 24 hodin před zahájením druhého čtení návrhu zákona o státním rozpočtu. Totéž se učiní s*

*usnesením výboru, pokud výbor přijme usnesení nesouhlasné s usnesením rozpočtového výboru podle předchozích vět.*

### § 105

#### *Druhé čtení návrhu zákona o státním rozpočtu*

*1) V druhém čtení uvede návrh zákona o státním rozpočtu navrhovatel. Po navrhovateli vystoupí zpravodaj rozpočtového výboru.*

*(2) O návrhu zákona o státním rozpočtu a usnesení rozpočtového výboru k němu se koná podrobná rozprava, v níž se předkládají pozměňovací, popřípadě jiné návrhy.*

*(3) Souhrn podaných pozměňovacích návrhů, popřípadě jiných návrhů se doručí všem poslancům a navrhovateli.*

### § 106

#### *Třetí čtení návrhu zákona o státním rozpočtu*

*(1) Třetí čtení návrhu zákona o státním rozpočtu lze zahájit nejdříve 48 hodin po skončení čtení druhého, a to pouze za podmínky, že Sněmovna ukončila projednávání státního závěrečného účtu za rozpočtový rok předcházející roku, který předchází roku, na který se rozpočet schvaluje. Ustanovení § 54 odst. 4 věty pátá, šestá a sedmá a § 95a se pro třetí čtení návrhu zákona o státním rozpočtu nepoužijí.*

*(2) Ve třetím čtení se koná rozprava, ve které lze navrhnout pouze opravu legislativně technických chyb, gramatických nebo písemných chyb a úpravy, které vyplývají z přednesených pozměňovacích návrhů, popřípadě podat návrh na opakování druhého čtení.*

*(3) Na závěr třetího čtení Sněmovna hlasuje o pozměňovacích, popřípadě jiných návrzích. Poté se Sněmovna usnese, zda s návrhem zákona o státním rozpočtu vyslovuje souhlas.*

Uvedeným způsobem je zákon o státním rozpočtu České republiky každoročně schvalován Poslaneckou sněmovnou a poté je na jeho základě a v souladu s ním s veřejnými prostředky nakládáno a hospodařeno. V případě, že stát hospodaří se schodkem, je kumulace schodků veřejných rozpočtů příčinou vzniku státního dluhu. Hospodaření veřejných rozpočtů je ovlivňováno mnoha různými faktory, a to jak vnitrostátními, tak mezinárodními. Tyto faktory jsou každoročně zohledňovány vládou coby předkladatelem návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky, a jsou Poslanecké sněmovně předestřeny v rámci odůvodnění příslušného návrhu zákona.

Aktuální rozpočet České republiky na rok 2024 byl Poslaneckou sněmovnou projednáván jako sněmovní tisk 549, byl schválen dne 29. listopadu 2023 a ve Sbírce zákonů byl publikován jako zákon č. 433/2023 Sb. Veřejnosti je tento sněmovní tisk 549, včetně všech informací týkajících se jeho projednávání, k dispozici na webových stránkách Poslanecké sněmovny [www.psp.cz](http://www.psp.cz), a to v sekci „Jednání a dokumenty“ – „Sněmovní tisky“, kde do vyhledávací tabulky stačí zadat číslo sněmovního tisku 549. Přímě dostupný je uvedený sněmovní tisk na tomto odkazu:

<https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=549>

V příloze tohoto sdělení Vám zasíláme dokument „Makroekonomický rámec, fiskální politika a výdajový rámec na rok 2024“, který byl vládou spolu s příslušným návrhem zákona o státním rozpočtu předložen Poslanecké sněmovně, a v němž jsou uvedeny důvody a příčiny nastavení aktuálního státního rozpočtu České republiky na rok 2024, a to jak v ekonomických souvislostech minulých let, tak s uvedením předpokladů budoucího vývoje.

S pozdravem

Příloha:

- dle textu